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Milí čtenáři časopisu eMko,
vítám vás v prvním vydání kalendář-
ního roku 2024. Chtěla bych vám do 
něj proto jménem celého časopisu 
popřát vše dobré, hodně zdraví a 
úspěchů. Toto číslo je, jak již tradič-
ně v měsíci únoru, věnované mimo 
jiné svátku všech zamilovaných, Va-
lentýnu. Proto vám Adéla Hladíková 
přináší ojedinělou valentýnskou se-
znamku, která se těšila opravdu vel-
kému zájmu, což nás velmi těší. Jako 
takový protipól tady máme úvahu 
o tomto svátku, kterou si připravila 
Dora Kaletová. Je Valentýn důležitý, 
nebo naopak úplně zbytečný? 
Jako každoročně i letos proběhl v 
lednu Den otevřených dveří, který 
umožňuje potenciálním budoucím 
studentům i široké veřejnosti zavítat 
na naši školu. Reportáž o něm si při-
pravil Jan Havlásek. Toto číslo nabízí 
i velké množství rozhovorů se zají-
mavou směsicí lidí – za zmínku jistě 
stojí ten se studentem naše gymná-
zia Matyášem Walderem, který záro-
veň dochází na vysokou školu. Další, 
tentokrát z pera Daniely Pacltové, 
je s Hannah Pontari, která na naší 
škole letos působí díky Fullbrightově 
programu. Toto a ještě mnohem víc 
naleznete v únorovém vydání škol-
ního časopisu eMko, přeji příjemné 
počtení.

Ema Dančíková
KVIA
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Vždycky, když přichází 14. únor, se na scéně objevuje Valentýn – svátek lásky a romanti-
ky. Milenci po celém světě se snaží projevit svou náklonnost tomu druhému prostřed-
nictvím dárků, květin a romantických gest. Nicméně, mezi tím vším se vyrojí otázka: Je 

Valentýn skutečně tak významný a nezbytný svátek, jak se některým zdá?

V tomto článku se budu zabývat různými důvody, proč může být Valentýn zbytečným svátkem.

Je na vás, čtenářích, abyste sami rozhodli, zda je Valentýn oslavou lásky a romantiky, nebo jen 
dalším komerčním svátkem, který může přinést více stresu a nepříjemností než radosti.

Toto je 6 důvodů, proč je Valentýn ZBYTEČNÝ svátek. 

1. Zkomerčnění svátku
Valentýn se stal z velké části svátkem, který je o kupování dárků. Firmy silně propagují myš-
lenku pořizování květin, čokolád, plyšových medvídků apod., takže jde spíše o materialistický 
svátek.

2. Tlak a očekávání
Tento den často vytváří zbytečný tlak a nerealistická očekávání, což může způsobit stres a 
zklamání, pokud věci nesplňují standardy dané Valentýnem.

3. Diskriminace
Den svatého Valentýna se zaměřuje spíše na lidi ve vztahu a vynechává ty, kteří se zapojit 
buďto nechtějí nebo nemají s kým Valentýna trávit.

4. Emocionální tlak
U lidí, co si nedávno prošli rozchodem nebo jsou sami, může tento svátek vyvolávat osamě-
lost.

5. Nepravé vyjadřování citů
Někteří lidé mohou cítit potřebu, někomu vyznat lásku, i když k této osobě vlastně nic necítí. 
Toto chování by se dalo vysvětlit potřebou přizpůsobit se společenským normám, které jsou 
dány Valentýnem.

6. Vyjadřování POUZE v tento den.
Mnoho lidí, má pravděpodobně tendenci vyjadřovat své city POUZE v tento den, místo toho, 
aby je vyjadřovali po celý rok.

Valentýn : 
Svátek zamilovaných, nebo další šaráda?

Dora Kaletová
SB
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Dora Kaletová
SB
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Zeptala jsem se 30 lidí z naší školy, jestli si myslí, že Valentýn je zbytečný svátek.

Rozdělila jsem je do 3 kategorií: Ano, Ne, Možná

Do kategorie Ano (Valentýn JE zbytečný svátek) se přihlásilo 16 lidí.

V kategorii Ne (Valentýn NENÍ zbytečný svátek) se přihlásilo 8 lidí.

V kategorii Možná (Valentýn je a možná i není zbytečný svátek) se přihlásilo 6 lidí.

Z tohoto výzkumu JASNĚ plyne, že většina lidí, kterých jsem se zeptala považuje Valentýn za 
svátek beze smyslu. Samozřejmě věřím, že každý má jiný názor a že kdybych se zeptala jiných 
lidí, tak to může (ale nemusí) dopadnout jinak.

VALENTÝN

Je Valentýn zbytečný svátek?

         Ano                                                                  Ne                                                                 Možná
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VALENTÝNSKÁ SEZNAMKA

Co může být romantičtějšího než potkat svou životní lásku přes inzerát, a ještě k tomu na 
střední škole? Nejen z tohoto důvodu vznikl nápad Valentýnské seznamky MGO. Pokud mám 
být upřímná, ani já sama nečekala, že se seznamka bude nakonec těšit takovému zájmu, ja-
kého se jí u studentů dostalo, neb inzercí dorazilo přes devadesát, což je vskutku dechberou-
cí! Musím ale přiznat, že mne docela pobavilo, když dorazilo několik inzerátů psaných mým 
jménem hledajíc vskutku humorné protějšky. Co však bylo asi největším šokem, bylo několik 
inzerátů z gymnázia Hladnov, nebo dokonce inzerát z Pražského gymnázia, ale to si už ostat-
ně můžete sami přečíst. Tímto Vám tedy představuji všechny, kteří se díky našemu školnímu 
časopisu eMko rozhodli vzít osud do svých rukou a najít svou spřízněnou duši a chci vás po-
vzbudit, pokud vás jakýkoli inzerát zaujme, nebojte se za dotyčným zajít nebo mu napsat. Jak 
praví staré rčení: odvážnému štěstí přeje!

Inzerenti z Prim

Denča V.
Ještě přesně neví, s kým by se ráda seznámi-
la, ale chce si najít kamarády.
Kontakt: @Denca909 (Instagram)

Ondřej K.
Hraje tenis a měl již tři holky.
Rád by se seznámil s někým z primy, komu 
je 11-12 let.

Emil
Je duchem a vidí ho jenom Filip.
Chce se seznámit s dalšími duchy.

Alexandra B.
Má zájem o hudbu, nedělá sport a je docela 
pěkná (ale neví).
Hledá 12-13letého muže z primy B nebo 
sekundy A/B.
Kontakt: le_xi.e0000 (Instagram)

Filip B.
Hraje florbal.
Neví, s kým by se seznámil.

Filip P.
Hraje fotbal.
Je mu jedno s kým se seznámí.

Matěj V.
Má rád sporty, chodí do primy B a má 12 
let.
Rád by poznal holku z primy B se zájmem 
o hudbu.

Inzerenti ze Sekund

Jonáš A.
Kluk, který se věnuje basketbalu a hud-
bě.
Chtěl by se potkat s obědy .
Kontakt: jonyadamek@post.cz

Dora K.
Extrovertka, která ráda zpívá (často až 
moc) a hraje na klavír.
Hledá 13-14 letého kluka.

Estii M.
Dělá atletiku.
Ráda by se seznámila s někým pěkným a 
starším.
Kontakt: @_miklasova.e_ (Instagram)

Maya S.
Zpívá.
Hledá pěkného a staršího muže.
Kontakt: @mayi.nkaa (Instagram)

Adéla Hladíková
KVIA



Karolína B.
Extrovertka, občas trošku hyperaktivní a 
loajální
Ráda by se seznámila s někým, kdo je loa-
jální a chápe, že občas nemá čas.
Kontakt: @karq._.b (Instagram)

Rozka P.
Book lover, ráda maluje, píše a otravuje 
Fíše život.
Ráda by poznala někoho, komu je 13 let.

Inzerenti z Tercií

David S.
Hraje šachy, bydlí v Hrabůvce, je nenároč-
ný.
Chtěl by se seznámit s někým z tercie B, 
nebo sekundy.

Inzerenti z Kvart

Jaryn
Je nejlepší, super hot atraktivní dělo kluk, 
poslouchá ostravský rap.
Rád by poznal nějakou atraktivní ženu.
Kontakt: @jaja.faltys (Instagram)

Bruno W.
Má hodně peněz.
Rád by našel dívku z primy, co má ráda 
hobby horsing a čtení knížek.
Kontakt: @_mishaaa_str (Instagram)

Klára A.
Je zajímavá osoba.
Ráda by našla muže 15+, kterému by mohla 
vařit.
Kontakt: @klariandilova (Instagram)

Lucka: 
Má 15 let a má ráda koně. Jde jí výtvarka a 
je pěkná. Hledá vztah až do hrobu.
Ráda by se seznámila s někým mírně star-
ším, vysokým.
Kontakt: @luc1nkq (Instagram)

Matyáš P.
Rád luští luštěniny a pojídá křížovky.
Rád by poznal muže 17 let, nebo holku 
14,15,16 let.

Kryštof
Je bronze 4, hraje LoL od S12 a jeho peak 
je bronze 1.
Hledá schopného junglera v LoL.
Kontakt: @rakensw (Instagram)

David Č.
Hraje moc rád ligu, zůstala v něm dětská 
láska k legu. Vlastní přesně 5 zvířat a je 
mu 15.
Chce se seznámit s nějakou holkou (2007-
2009), která s ním bude hrát lolko a stavět 
lego, když na to přijde.
Kontakt: @duvid_lol (Instagram)

Nel
Hraje na bass kytaru, akustickou kytaru a 
klavír. Dobře maluje a kreslí, jde jí fyzika a 
jazyky. Je jí 15, má ráda čaj a svoje přátele. 
Introvert, když ji neznáš, extrovert, když 
poznáš. Má excelentní music taste.
Ráda by se seznámila s někým 15+, jaké-
hokoli pohlaví, s dobrým stylem, umělec-
kým člověkem (nejlépe spisovatel) a musí 
to být hodný člověk.
Kontakt: @_n0xxw (Instagram)

Bětka
Umí matiku.
Hledá muže, 16/17 let, který dělá hot 
sporty, má dobrý styl a je vysoký.

Inzerenti z Kvint a prvních ročníků

Eliška V.
Její největší komplikací je její želva. Lidi, 
nekupujte si želvy! Ráda tráví čas venku s 
kamarády a ráda by poznala nějaké nové.
Ráda by také poznala chytrého vysokého 
chlapce.
Kontakt: @_vyslouzilova (Instagram)

SEZNAMKA
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Marek K.
Vášnivý šotouš a fotograf, školní 
fotorgraf a grafik. Stydí se holky 
oslovit, ale touží po lásce. Rád cho-
dí na rande do kaváren a  na nějaké 
dobré jídlo.
Rád by se seznámil s Dominikou 
P, Kristýnou V nebo nějakou spo-
lužačkou z jeho ročníku.
Kontakt: @dpomarek (Instagram)

Roman M.
Neumí plavat, charismatický, sen 
– Opera v Sydney, miluje ženy a 
koně.
Hledá slečny, co se rády učí.

Amélie L.
Ráda se učí, čte fotoromány, zabý-
vá se lidovými tradicemi.
Hledá nějakého milého, nejlépe 
staršího chlapce, protože je prý na 
svůj věk vyspělá.

Sophie L. J.
Zajímavý člověk, za chvíli jí bude 
16, má 10 koníčků a největší spekt-
rum zájmů.
Ráda by se seznámila s průměrně 
hezkým člověkem, který je nejlépe 
starší než ona.
Kontakt: @lynnisxx (Instagram)

Anička
Hledá Vojtěcha K., jenž se ztratil 
cestou do Billy.

Inzerenti ze Sext a druhých ročníků

Daniel V.
Vyhrál třetí místo na MS v Mexiku v 
pingpongu.
Hledá hezkou holku nebo kámošku 
s výhodami.
Kontakt: @danielvitasek (Insta-
gram)

Bára B.
Zanechala vzkaz pro Annu B. ze sexty: Aničko moc 
tě miluji, doufám, že si se mnou sedneš na obědě 
a budu tě moct o přestávkách zvát do bufetu a 
podívat se na bažanty.
Ráda by se seznámila s Annou B.
Kontakt: @b.bittner.ova (Instagram)

Elen B.
Hraje volejbal, studuje MGO, miluje K.P., přeje si s 
ní sdílet svačiny.
Hledá žákyni 1.A, 15 let, hraje volejbal, iniciály K.P.
Kontakt: e.bittnerova (Snapchat)

Volodymyr K.
Má rád fotbal, líbí se mu holky s brýlema.
Rád by se seznámil s Leou H., Kájou Ř. a Aničkou 
B.
Kontakt @vknyazzz (Instagram)

Inzerenti ze Septim a třetích ročníků

Mikuláš N.
Věk 18, štír🦂, septima, matematik
Hledá: Věk 18, váhy ⚖, septima, fotbalista, ba-
sista

Jakub K.
Věk 18, váhy ⚖, septima, fotbalista, basista
Hledá: Věk 18, štír 🦂, septima, matematik

Mirek L.
Je strašně smash.
Rád by poznal někoho, kdo si myslí, že má pěkný 
úsměv.
Kontakt: Najdete ho u Míši G.

Vojtěch Š.
Má krásné vlasy, a ještě hezčí mozek.
Rád by poznal tvoji mámu.
Kontakt: Zeptejte se Míši G

Dominik D.
Chtěl by Lulu Q. ze sexty pozvat na rande, ale sty-
dí se.

SEZNAMKA
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Mikuláš T.
Německý filozof, politický publicista, kritik 
klasické ekonomie, teoretik dělnického hnu-
tí, socialismu a komunismu
Hledá Model Toyota Tacoma ve výbavě TRD 
PRO - Motor 3.5 V6 - Volitelný pohon všech kol 
4WD + uzávěrka zadního diferenciálu - Auto-
matická 6-ti stupňová převodovka - Bezklíčo-
vé otevírání/zavírání + startování - Tempomat 
+ Line Assist + Side Assist - Kožené čalounění 
+ el. stavitelné sedadlo řidiče - Apple CarPlay 
a Android Auto - Satelitní navigace vč. doty-
kové obrazovky - Vhřívání předních sedadel 
- Parkovací kamera 360° - Premium audiosys-
tém JBL - Elektrické střešní okno - příprava 
na tažné zařízení - ALU kola + pneu Goodyer 
Wrangler Territory atd.
Kontakt: @donmicasso (Instagram)

Inzerenti z Oktáv a čtvrtých ročníků

Jakub H.
Atraktivní, aktivní, společenský, vysoký
Hledá malou, jemnou, elegantní, aktivní vtip-
nou slečnu nebo muže.

Jakub N.: 
Společenský, jemný atraktivní, tichý, má rád 
dějepis.
Hledá kohokoli vysokého, aktivního, atraktiv-
ního  a veselého.

Milan P.
Silný, mužný, upřímný, společenský, má rád 
etiketu, občas vybouchne.
Rád by poznal elegantní, krásnou, veselou, 
společenskou a milující slečnu.

Aleš G.
Jsem mladý kluk, mám rád fotbal a rád si s ka-
marády zajdu po škole na pivo. Ve škole mě 
nejvíce baví dějepis, matematika a tělocvik.
Chtěl by se seznámit s nějakou fajn holkou, 
která má ráda sporty a chtěla by někdy za-
jít se mnou na kafe, ideálně ať už má rozum, 
takže třeba kvarta/kvinta.

Julie P. S.
Elegantní, jemná, společenská, veselá 
kopa
Hledá opravdového muže, svalnatého, 
šarmantního, občas agresivního se způ-
sobným chováním.

BLÍŽE NEZAŘADITELNÉ INZERÁTY

Mikulášek H.
3.F – Gymnázium Karla Sladkovského 
Praha, Žižkov. Je mladší muž, co hledá 
zážitky.
Chtěl by se seznámit s profesory gym-
názia MGO

Petr Brambora
Kabinet zemědělství. Farmář hledá 
ženu, nejlépe, aby měla dvě kozičky, ty 
mu na ranči chybí. Má farmu, 1 koně, 
2 roztomilé vepříky, skupinu kachen a 
pracovité ruce.

Blesk Mcqueen
Vrum, vrum, jsem auťák.
Rád by poznal pana profesora Tichého.

Lýdie B.
1.D – Gymnázium Hladnov.
Nemá tušení, s kým by se seznámila.
Kontakt: @bernardlidka (Instagram)

Patrik K.
1.D – Gymnázium Hladnov. Kluk 16 let, 
rád jezdí na kole, je původem z Píště.
Hledá holku, 15-16 let, která tancuje, je 
zábavná, má ráda sport a bude se smát 
jeho vtipům.

SEZNAMKA
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Dny otevřených dveří
na MGO

JAN HAVLÁSEK
1.A

Ve dnech 12. 12. 2023 a 16. 1. 2024 proběhl na MGO „Den otevřených dveří“. Den, kdy se dve-
ře otevírají zájemcům, kteří se chtějí ucházet o 4 leté nebo 8 leté studium. Veřejnost v tyto dny 
měla jedinečnou možnost podívat se do všech odborných učeben na naší škole a vyzkoušet si 
studentský život na vlastní kůži. Podívat se k nám mohli zájemci od 15:00 do 18:00. Škola byla 
tedy otevřená pouze 3 hodiny, ale i tak byl velký počet zájemců. Když máte velký počet zájem-
ců, je potřeba mít i hodně průvodců, což bezpochyby na DOD bylo a zvládli to skvěle i přes 
velký počáteční nápor. DOD není jenom o provázení, ale i o přípravě místností a programu 
pro návštěvníky. Takže nesmíme opomenout i ty, kteří byli po celou tu dobu v učebnách a pre-
zentovali své předměty. Pojďme si teď představit pár učeben a říct si, co se v nich odehrávalo.

V chemii bylo možné vidět ukázku známých pokusů, 
v biologii nahlédnout do světa mikroskopů nebo 
se seznámit s pakobylkou, v němčině „šprechtit“ 
německy nebo si ověřit své znalosti v v tomto ja-
zyce, ve francouzštině se ponořit do kultury a pro-
cítit tak pravou francouzštinu, ve zdravotnickém 
kroužku si vyzkoušet první pomoc, v IKT pracovat s 
roboty, tisknout na 3D tiskárně nebo pomocí virtu-
álních brýlí projít celou školu bez průvodce, nebo 
si vyzkoušet hudební kvíz v hudebně, …. Tedy jas-
ně řečeno, uchazeči mohli prožít studentský život 
„na vlastní kůži.“ Učebny a doprovodné programy 
byly jako obvykle pečlivě připravené!
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VÝLET DO PŘÍBORA
Václav Šindelář

KVB

I když zimní měsíce jsou typické svým chladným počasím, kdy mráz zalézá za nehty a nevy-
bízí zrovna k cestování, byla by škoda proležet celý čas za „pecí“. A tak, budete-li se nudit, 
můžete vyrazit na krátký výlet, k němuž ani nepotřebujete nejpěknější počasí. Mezi tako-
vá místa patří i Příbor, který vám v následující reportáži představím.
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Součástí kláštera je i centrum tradičních technologií. Toto 
muzeum pojednává o dnes již zaniklých rukodělných vý-
robách za dob našich předků. Za zmínku stojí třeba pří-
borská výroba papučí rukodělnou cestou. Kromě toho 
muzeum pojednává i o přírodninách, které člověk využil 
ve svůj prospěch (klobouk z choroše či ošatka z orobince). 
Muzeum je otevřeno od úterý do čtvrtka a v sobotu od 9 
do 16 hodin, v sobotu pak až do 17 hodin.

Zajímavostí města je památník československých letců, 
který je věnován občanům Příbora, kteří bojovali za 2. 
světové války za osvobození Československa. Upomínkou 
je i stíhací letoun MiG 15, který byl často využívaným bo-
jovým letadlem.

Doufám, že Vás Příbor nadchne tak jako mě. Máme to 
kousek, a tak bych neváhal a i přes špatné počasí bych 
vyrazil. Rozhodně to stojí za to a budete plni zážitků a no-
vých vědomostí, které získáte pouze tady.

Do Příbora se dostanete spěšným vlakem ze stanice Ostrava Svinov (popř. Ostrava hl.n.), kte-
rým se do Příbora dostanete bez přestupu za půl hodiny. Druhou variantou jsou pak dálkové 
autobusy (linky č. 373, 376, 621, 641 a 664), jimiž se do Příbora z ostravského autobusového 
nádraží také dostanete.

Půl kilometrů od nádraží se nachází rodný dům Sigmunda Freuda, zakladatele psychoanalýzy, 
který patří k nejvýznamnějším rodákům města. Muzeum pojednává nejen o životě Sigmunda 
Freuda a jeho tvorbě, ale zároveň se zde nachází výstava Muzeum myšlenek, kdy návštěvníci 
prochází místnostmi a ponořují se do hloubky lidské mysli. Otevřeno je od úterý do neděle od 
9. do 16. hodin.

Kostel Narození Panny Marie patří k symbolům a jedné z největších pamětihodností města 
Příbor, která je rozhodně nepřehlédnutelná. Byl založen ve 14. století jako středověký kostel. 
V průběhu renesance byl však v letech 1570 – 1595 přestavěn. Úpravami prošel ještě v letech 
1852 a 2001. Interiér kostela je přístupný jen na požádání.

Oázou klidu uprostřed města je piaristický klášter a k němu přilehlé zahrady plné nejrůzněj-
ších fontán, informačních tabulí, ale též dětských hřišť, která ocení hlavně ti nejmenší. Samot-
ný klášter byl pak založen roku 1694 Karlem II. z Lichtenštejna. V 90. letech 20. století pak byl 
celkově rekonstruován a uveden do dnešního stavu.
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Hannah, you have been living in Ostrava for a few months now. How do you like the city 
so far? Do you perhaps have a favourite place in Ostrava that you have visited or visit 
regularly?

When it comes to my relationship with Ostrava, at first, I didn’t really know what to expect, to 
be honest. For me, it was an entirely different, new environment that tended to be confusing 
at times, especially when it comes to public transport. But I feel like I have managed to get 
accustomed to everything and at this point, I enjoy living in Ostrava. The city has a very inte-
resting vibe and is full of cute little cafés and original places to explore :).

I think that my favourite place in Ostrava might be the park by the river, the one close to the 
school. I really like the sound of the river and the sculptures that are placed all around. It 
seems very calm, sometimes it reminds me of my hometown. When it comes to cafés, my 
favourite one is definitely Ollie’s located in Vítkovice, but I also really like Centrum Pant or 
Ostravanka in the centre of the city.

If you had to compare the high school you went to in the US with our high school, what 
would be the most significant differences and what would you say they have in com-
mon, if there is anything?

There definitely are some major differences. The schedules, especially the way they are 
structured, are very different. Each student has their own, personalised schedule, which 
changes every year, so it is very rare to attend classes with the same people, unlike here, 
where your classmates stay the same for almost all your subjects and do not change throu-
ghout your studies.

Students in the US have more choice when it comes to which classes they want to take and 
focus on. There are some required courses you must pass (such as PE, math, a science sub-
ject, a language), but otherwise, you are allowed to create your schedule based on your pre-
ferences.

Each student in the US has their own guidance counsellor, who is assigned to them in their 
first year of high school and stays with them until they graduate. The purpose of guidance 
counsellors is for instance to help students with their choice of courses, give support consi-
dering their mental health and in their final year help them with the university application 
process.

High school classes in the US involve a lot of discussion and are aimed to be interactive, de-
bate is involved in various subjects. I feel like classes in the Czech Republic sometimes tend 
to be more note- driven and are focused especially on the teacher’s lecture.

But what I would say is the same is the intensity and the pressure high school students must 
cope with. Even though our systems differ from each other in various aspects, both students 
in the US and in the Czech Republic work hard and are placed demands on.

Daniela Pacltová
SPTA

A N   I N T E R V I E W
WITH HANNAH
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INTERVIEW

Daniela Pacltová
SPTA

I know that you major at college was political science. Could you tell me something 
about how you decided which subject you would like to major in?

I had always known that I would like to major in a social science related subject, so I decided 
to take psychology and political science. Since I enjoyed political science way more, I decided 
to stick to it and throughout my studies focused mainly on international politics, rather than 
just on domestic issues considering the US. I learned a lot about the European Union and the 
relations between Europe and the US and my knowledge of the subject contributed to my 
decision to spend my year abroad in a European country.

This week, we celebrated Thanksgiving, probably the most significant American holi-
day. How do you and your family celebrate it back home?

Thanksgiving is my favourite holiday. The entire family always gets together, and there is a 
lot of food and laughter.

An American football match between two rival high schools in my hometown, which are 
Middletown North and Middletown South, is annually held on Thanksgiving Day. We always 
watch it even though it’s freezing, while drinking hot cocoa and cheering.

Afterwards, me and my family watch the Macy’s Thanksgiving Day Parade, which takes place 
in New York City and is about three hours long. The parade mainly consists of giant balloons 
that roam the streets of Manhattan. There’s Snoopy, Sponge Bob, Greg from the Diary of a 
Wimpy Kid, Disney characters…

Each year at dinner time, everyone says something they are grateful for. The traditional 
Thanksgiving dinner consist of turkey, gravy, and cranberry sauce, of course, and then there 
are various side dishes, including mac and cheese- my favourite-, mashed potatoes or sweet 
potatoes covered with marshmallows. It is also common to bake both pumpkin pie and apple 
pie.

Hannah, could you please make one more comparison, this time between Czech and 
American cuisine? Which one do you like best?

I am from New Jersey, and we are known for our bagels, that it something I’d say is unrivalled. 
Italian food, especially pizza, is also very popular, both in New York city and New Jersey.

Before I moved into the Czech Republic, I was vegetarian for 8 years. But after I had learned 
that I would be moving here and I found out that Czech cuisine incorporates a lot of meat, I 
decided to quit being vegetarian and started involving meat in my diet again, so I could try 
traditional Czech food and have the whole experience.

From what I have tried so far, my favourite Czech meal is definitely “smažený sýr”. Overall, 
Czech cuisine seems very warm and cozy to me and I quiet like the food from the school can-
teen, even though I know it is not very popular among the students. It is very different from 
what I am used to, but it is interesting to try something new every day.



Malibu v plamenech 
Recenze knihy
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Ema Dančíková
KVIA

Taylor Jenkins Reid se narodila 
20. prosince roku 1983 ve 
státě Maryland v USA. Později 

se s rodinou přestěhovala do 
Massachusetts, kde také vystudovala, 
a to Emerson College v nejlidnatějším 
městě tohoto státu – Bostonu. Člověk 
by možná očekával, že oborem jejího 
studia byla literatura, byla to však 
mediální studia. Poté se přestěhovala 
do Los Angeles, kde se věnovala 
produkci filmů, podílela se například 
na scénáři pro seriál Resident 
Advisors. Její první kniha vyšla v 
roce 2013 pod jménem Forever, 
Interrupted, v Česku pak až o čtyři 
roky později jako Bez tebe napořád. 

Za zmínku jistě stojí i román One True Loves (česky Jediné pravé lásky) z roku 
2016, který byl letos zpracován do stejnojmenného filmu. Jejím asi nejznámějším 
počinem je však kniha, která vyšla o rok později, a to Sedm manželů Evelyn Hugo. 
Jedná se o historickou fikci, která postupně popisuje mysteriózní život hollywoodské hvězdy. 
Tento román jsem četla před několika lety, ještě když ani nebyl přeložen do češtiny, a zapůsobil 
na mě natolik, že jsem se rozhodla přečíst si i další díla autorky. Mezi ta patří třeba ještě Daisy 
Jones & The Six, což je příběh fiktivní rockové skupiny z 70. let minulého století. Zajímavé na 
této knize je to, že je psána pomocí rozhovoru s jednotlivými členy kapely. Tyto dvě knihy 
ještě spolu s Carrie Soto is Back (zatím bez českého překladu) a právě Malibu v plamenech 
tvoří čtveřici děl, která se dají číst zvlášť a až na časové umístění spolu nemají zdánlivě nic 
společného, tvoří však propletenou síť světa fiktivních celebrit minulého století. Takže postavy, 
které byly vedlejšími či jen zmíněny v jednom díle, jsou zase třeba hlavními v díle druhém, což 
je hlavním důvodem, proč se mi tyto knihy tak líbí.

O autorce:
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Ema Dančíková
KVIA

Malibu v plamenech-recenze knihy

Píše se rok 1983, léto se chýlí ke konci a děj se točí okolo čtyř sourozenců – nejstarší Niny, 
světoznámé modelky, bratrů Jaye a Huda, jeden z nich je talentovaným surfařem, druhým 
proslulým fotografem, a jejich nejmladší sestry Kit. Společně jsou zdrojem fascinace obyvatel 
městečka Malibu, kde žijí, a vlastně celého světa, zvlášť jakožto potomci legendárního zpěvá-
ka Micka Rivy. Celé město se přímo tetelí nedočkavostí – blíží se totiž již tradiční každoroční, 
Ninou pořádaný, večírek na oslavu konce léta, na nějž dorazí snad každý, který ve vrtkavém 
světě slávy něco znamená. Jediný, kdo se na něj netěší je asi samotná Nina, jež nikdy moc ne-
toužila být ve středu pozornosti. A možná ještě taky Hud, který se už konečně chystá svému 
bratrovi, se kterým je od narození nerozlučný, něco důležitého sdělit. A není sám, co něco 
skrývá – i Kit má nějaká tajemství, včetně hosta, kterého pozvala a nikomu o tom neřekla.
Ještě, než odbije půlnoc, se vše naprosto vymkne kontrole a ráno už nenávratně pohltí síd-
lo Rivových plameny. Avšak předtím, než v brzkých hodinách přeskočí první jiskra, tak city, 
tajemství a přiznání jedné rodiny, dobře skryté po dlouhé generace, postupně vyplavou na 
povrch – a stejně jako oheň je už nic nedokáže zastavit...

Kniha střídá dějové linky mezi současností a 
náhledy zpátky do minulosti, takže postupně 
jak pokračuje den večírku, odkrýváme víc a 
víc o tom, co se stalo před léty. Myslím si, že 
toto příběhu pomáhá, je to lepší, než kdyby 
vše bylo odhaleno naráz na konci. Tento způ-
sob dává prostor tomu, aby si čtenář vše do-
myslel ještě předtím, než to bude odhaleno. 
Mění se taky postava, z jejíhož úhlu je příběh 
vyprávěn, což nám umožňuje nahlédnout na 
stejnou situaci více očima. Děj tak můžeme 
vidět očima všech čtyř sourozenců. Ačkoli to 
má své, výše zmíněné, výhody, znamená to 
také, že mě některé kapitoly nezajímaly tak 
moc, prostě protože se točily kolem postavy, 
která mě příliš nezaujala. Celkově bych však 
řekla, že kniha byla velmi čtivá, hlavně ke 
konci, kdy došlo k eskalaci děje. A doporučila 
bych ji každému, kdo má rád historickou fikci 
a díla plná rodinných tajemství a dramat.

Děj:

Recenze:



Rozhovor s

Matyášem Walderem Z OktávY A

Maty, ty jsi studentem Oktávy A na na-
šem gymnáziu a zároveň studuješ první 
ročník Janáčkovy akademie múzických 
umění v Brně, obor činoherní herectví. 
Popsal bys našim studentům, jak se při-
hodilo, že studuješ dvě školy najednou? 
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Anna Walderová
SB

Na některé umělecké vysoké školy je možné 
se hlásit ještě před maturitním ročníkem. I pro 
mě to bylo překvapení. Ale vyzkoušet si přijí-
mačky už ve třeťáku mi připadalo jako dobrá 
zkušenost. Chtěl jsem si projít procesem ta-
lentových zkoušek a být tak lépe připravený 
na další rok. Nedělal jsem si iluze o tom, že by 
mě skutečně vzali, bral jsem to jako takovou 
zkoušku nanečisto. A stalo se.

Jaké jsou kladné a záporné stránky takového dvojstudia ?

Největší kladnou stránkou je, že studuju to, co mě baví a naplňuje, co mi dává smysl a čím 
bych se chtěl jednou živit. To samo o sobě stojí za to. Dalším kladem na studiu na dvou ško-
lách současně je, že jsem součástí více sociálních skupin a stýkám se s různorodou sortou lidí, 
což je moc zdravé. Nepropadl jsem se tak definitivně jen do jediné „jamácké bubliny“, za to 
jsem moc rád. Záporné je asi jen to, že nemám moc volného času, ale na to je člověk připra-
vený, když do toho jde, tak proč si stěžovat?

Co je pro tebe v této situaci nejobtížnější ?

Nezapomínat udělat si čas na život mimo školu a divadlo. Na věci, které mám rád. Na lidi, 
na kterých mi záleží, rodinu a kamarády. Na některá svá dlouhodobější přání a předsevzetí, 
která si chci splnit a na která pod náporem každodenního života není čas. Ale to jsou věci, se 
kterými bojuje po nástupu na výšku asi úplně každý.



Rozhovor

Které studium je podle tebe těžší ?
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Anna Walderová
SB

Náročnější je rozhodně studium na JAMU, časově, fyzicky i psychicky. Na gymplu mám tzv. 
individuální studijní plán, díky kterému si můžu doplňovat známky online nebo třeba zkouše-
ním mimo vyučovací hodiny. Můžu se tak naplno věnovat studiu herectví v Brně. Chtěl bych 
říct, že tuhle možnost mám jenom díky vstřícnosti našeho vedení, ochotným a otevřeným 
vyučujícím a obětavým spolužákům. Moc si toho vážím a patří jim za to můj velký dík.

Jak zvládáš přejíždění mezi dvěma městy?

Mám to moc rád. Jednak miluju cestování vlakem a navíc je to výborná příležitost pro čtení, 
učení, odepisování na maily nebo dospávání nedospaných hodin. Dvě hodiny, deset minut na 
trase Brno-Ostrava uběhnou jak voda.

A co maturita? Už se připravuješ ?

Jsem si docela jistý, že začít se učit v lednu by v mém případě znamenalo nevyhnutelné zapo-
menutí všeho, do čeho bych se teď, čtyři měsíce před ústní maturitou, ponořil. Mám v plánu 
začít tak v březnu.

Čeho bys chtěl v herectví dosáhnout ?

Zatím poznávám, co ten obor vlastně všechno 
obnáší, jaké různé možnosti nabízí. Je přede 
mnou dlouhá cesta. Chci toho zkusit co nejví-
ce. Přirozeně chci být dobrý v tom, co dělám. 
Obstát, především sám před sebou. Ale nemám 
nic, čeho bych chtěl „dosáhnout“, nezaškrtávám 
si mety, které bych chtěl překonat. Vím jenom, 
že bych chtěl být při výkonu své práce šťastný. 
Za svou prací si stát a tvořit v inspirativním pro-
středí, obklopen dobrými lidmi. A jestli to bude 
v tom, nebo onom divadle, je mi asi jedno, i 
když mám své preference.

Tak ať se ti moc daří ve všem co děláš!

Děkuju za rozhovor,

za redakci eMka Anna Walderová, SB



fyzikáři v EXILU
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Anežka Kalníková
SB

Jak se dnes máte?

31.10.2023

Krásně!
Honka

Úžasně, vždy kdy přijdu do
školy tak se mám skvěle.

Mutina

Dobře.
Martinák

Kerlínová

Výborně!
Cholevová

Dobře!
Dragon

Dobře, pouze jsem omezena
hlasovou indispozicí.

Kde jste byli nuceni se usadit
po dobu rekonstrukce?

Nejdříve ve sborovně a poté 
v učebně německého jazyka.

Honka

Teď jsme v učebně němčiny
a po rekonstrukci budeme
zase v kabinetu fyziky. 

Mutina

Všude možně, ale nejčastěji
jste mě mohli potkávat na
chodbě.

Martinák

Kerlínová

Dnes už se stěhujeme zpátky,
ale před tím v covid místnosti
s profesorem Dragonem.

Cholevová

V covid místnosti. 
Dragon

V kabinetu německého jazyka.

Vzali vás ve spřeházeném
kabinetu mezi sebe?

Už jsem tu sedm let a známe
se, takže ano.

Honka

Myslím, že ano, ale
musím dělat takového
benjaminka, jako nejmladší,
což znamená nosit chlebíčky,
marlenky a podobně.

Mutina

My máme kabinet spolu a
skvěle si rozumíme.

Martinák

Ode dne 1. 9. 2023 do 31.10. 2023 byl kabinet fyziky uzavřen kvůli budování klimatizace. Proto 
byli „obyvatelé“ zmíněného kabinetu nuceni vzdát se svého pohodlí a přesunout se dál. A tak 
začalo jejich putování po celé škole, od jazykových kabinetů přes učebnu německého jazyka 
až do sborovny. A tak jsem se rozhodla, uchopit této jedinečné příležitosti a zeptat se jich na 
pár otázek.



Kerlínová

Přivítali mě s otevřenou
náručí, ani se mi nechce zpět. 

Cholevová

S profesorkou Cholevovou
se známe dost dlouho a dobře
si rozumíme.

Dragon

Všichni jsme se znali, takže
jsme spolu dobře vycházeli.

Jaký máte názor na novou
klimatizaci?

Určitě je to dobré rozhodnutí,
protože tady v létě bylo
nesnesitelné horko.

Honka

Neučil jsem tady přes léto, tak
že nemůžu nijak posoudit.  

Mutina

To uvidíme v létě.
Martinák

Kerlínová

To se uvidí časem.
Cholevová

Průběh byl dost náročný,
ale asi ano.

Dragon

Ukáže čas.

Už se těšíte na svůj stálý
kabinet?

Moc, stále nám tady něco chybí
a musíme se bez toho obejít,
neboť to je zalepené ve skříních.

Honka

Ano, už se těším do svého.
Mutina

Kerlínová

Ano, a nejvíce na kolegy.
Cholevová

Nedá se říct, že se těším, ale asi ano.
Dragon

Moc.

Děkuji všem vyučujícím za 
jejich čas.
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Ano, jsem v něm spokojen.
Martinák

Fyzikáři v Exilu

Anežka Kalníková
SB
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